п. Таксимо «___» _______ 2017 г.

РЕШЕНИЕ № ___ (проект)
ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО «МУЙСКИЙ РАЙОН» ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО СП «МУЙСКАЯ СЕЛЬКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ» ПО НАДЕЛЕНИЮ ПОСЛЕДНИХ ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "О ВОДОСНАБЖЕНИИ И ВОДООТВЕДЕНИИ" НАСЕЛЕНИЯ МО СП «МУЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ»

Заслушав информацию начальника юридического отдела М.В.Козлова в соответствии с Порядком заключения соглашений о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления муниципального образования «Муйский район» с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Муйский район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муйский район» от 28.12.2015 № 685 Совет депутатов
РЕШИЛ:
одобрить проект Соглашения о передаче части полномочий органов местного самоуправления МО «Муйский район» органам местного самоуправления МО СП «Муйская сельская администрация» по наделению последних полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении» населения МО СП «Муйская сельская администрация»
Приложение
Проект соглашения о передаче части полномочий на 3 листах.

Глава муниципального образования
«Муйский район» А.И.Киргизов

Согласовано: Согласовано:
решением Совета депутатов решением Совета депутатов МО СП «Муйская сельская администрация» МО «Муйский район»
от __________ N _____ от __________ N _____
Согласовано:
Руководитель администрации
МО «Муйский район»
__________________ А.И.Козлов
«______» ___________ 2017 г. п.Таксимо

СОГЛАШЕНИЕ №___
О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО «МУЙСКИЙ РАЙОН» ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МО СП «МУЙСКАЯ СЕЛЬКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ» ПО НАДЕЛЕНИЮ ПОСЛЕДНИХ ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫМИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ "О ВОДОСНАБЖЕНИИ И ВОДООТВЕДЕНИИ" НАСЕЛЕНИЯ МО СП «МУЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ»

Муниципальное образование «Муйский район» в лице главы муниципального образования Киргизова Александра Иннокентьевича, действующего на основании Устава МО «Муйский район» Республики Бурятия, с одной стороны и муниципальное образование сельское поселение «Муйская сельская администрация» в лице главы муниципального образования Тюриной Галины Владимировны, действующей на основании Устава МО СП «Муйская сельская администрация», с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
1. Общие положения
1.1. Муниципальное образование «Муйский район» передает, а муниципальное образование сельское поселение принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в пункте 2.1 настоящего Соглашения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах жителей поселения с учетом возможности более оперативного и эффективного их осуществления органами местного самоуправления поселения.
1.3. Для осуществления полномочий муниципальный район из своего бюджета предоставляет бюджету поселения субвенции, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.
1.4. Полномочия считаются переданными с 01.01.2017 года.
2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
[bookmark: Par27]2.1. Муниципальное образование «Муйский район» передает муниципальному образованию сельское поселение «Муйская сельская администрация» осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения согласно пункту 4 части 1 статьи 14 в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»: организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2.2. Для решения указанного вопроса местного значения данным соглашением передаются следующие полномочия: полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении" (пункт 4.3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
3. Субвенции, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий
[bookmark: Par34]3.1. Субвенции из бюджета муниципального района в бюджет поселения на осуществление передаваемых полномочий составляют 300 000 (триста тысяч) рублей в год.
3.2. Ежегодный объем субвенций, передаваемых из бюджета муниципального района в бюджет поселения на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджетов района и поселения на очередной финансовый год.
[bookmark: Par37]
4. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность сторон соглашения
4.1. Совет депутатов МО «Муйский район» осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления поселения переданных ему полномочий, администрация МО «Муйский район» назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация МО СП «Муйская сельская администрация» должна быть письменно уведомлена об этом не позднее чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления МО СП «Муйская сельская администрация» переданных им полномочий является основанием для одностороннего расторжения соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере 1 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из бюджета района на осуществление указанных полномочий.
4.4. В случае неисполнения районом вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию поселения за переданные полномочия, органы местного самоуправления поселения вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 1 % от суммы субвенций за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
5. Срок осуществления полномочий и основания прекращения
5.1. Соглашение действует с 1 января 2017 года до 31 декабря 2017 года.
5.2. Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если ни одна из сторон до 1 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете района на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление субвенций.
5.3. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены районом самостоятельно, при условии уведомления другой стороны не менее чем за 1 календарный месяц и возмещении убытков, связанных с досрочным расторжением договора.
6. Заключительные положения
6.1. Соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон.
6.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью всех заинтересованных сторон.
6.3. Споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

7. Реквизиты и подписи сторон
[bookmark: _GoBack]